*Évocations en matière criminelle.*

(23) *Item.* Pour ce que en ce pays de Languedoc, et singulièrement en la sénéchaussée de Beaucaire, les cours des ordinaires et subjectes, sont grandement rabaissées et foulées, pour ce qu'on ne leur souffre, ne leur est possible, gouverner leurs justices et juridictions, ainsi qu'il appartient, ne faire ou administrer justice, ne à leurs subjects, et mesmement touchant les causes criminelles, ne punir les malfacteurs et coupables, comme est de raison, par le moyen de certaines lettres appellées *Si quis* ou *Nisi visis*, etc. que les criminels, incontinent qu'ils se sentent avoir commis aucun délict, crime ou maléfice, vont querir et obtenir à Nismes et ailleurs, par vertu desquelles lettres, ostent toute cognoissance ausdits ordinaires et cours subjectes, font resascher et eslargir les corps et biens prins et detenus par telles cours, et leur font faire grandes inhibitions et deffenses, et sur grandes peines, de non procéder plus avant, ne eux entremettre desdits crimineux ne de leurs biens : à l'occasion desquelles choses, lesdites cours ordinaires et subjectes se mettent du tout au néant, et sont sans cause instituées; et aussi plusieurs grands

imes et maléfices demeurent impunis, et ont les sujets faculté plus hardiment délinquer, pour ce qu'ils savent où ils auront continement leur remède, et qu'ils eschapperont bien des mains de la justice par tels moyens; et advient que par adventure, les cours ordinaires et subjectes dissimulent souvent de faire diligence de prendre les malfaiteurs et délinquans, ne faire faire prendre les informations, ce qu'ils feroient autrement, tant sur ce qu'ils sont bien certains que pour néant le feroient, et le par lesdites lettres leur sera osté toute cognoissance de cause, comme pour éviter les despens d'aller poursuivre la rémission et n'oy desdits délinquans, qui sont communément pauvres et écheans, et n'ont mie biens pour recouvrer les despens (car gens riches et aisez se gardent bien de méprendre), lesquelles choses sont dérogeans au bien public, paix et seureté des habitans du pays, et de très-mauvais exemple: pour ce, vous supplient pour bien de la justice, deffendre l'octroy de toutes telles lettres de *quas* et *Nisi visis*, etc. et au cas que aucuns en donneront, lesdites cours ordinaires, ne soient point tenus de y obéyr, et de ce faire garder les ordonnances par vous confirmées à Pézénas et ailleurs, selon leur forme et teneur.

*Limitation des notaires et sergens.*

(24) *Item.* Et comme de bonne équité vostre vouloir soit nay faire entretenir vostre justice, et descharger vostre peuple des charges qui vous appèrent, dont il est trop chargé et grévé; et qu'il soit ainsi que en vostre pays de Languedoc, ait comme ombre infini de notaires et sergens qui vivent tous sur le pauvre peuple, duquel ils tirent presque toute la substance du travail et l'abeur de leurs pauvres mains, et lièvent lesdits notaires grands et excessifs émolumens, tels qu'il leur plaist, tant d'escriptures de contrats et autrement, et aussi exigent grands salaires et reurent diverses manières et pratiques de commissions, à l'ombre desquelles font de grandes mangeries sur le pays; et se trouvera en telle moyenne ville en ce pays où il y a 80 ou 100 notaires royaux, lesquels les deux parts sont.... à l'office de notaire, dont souvent maints jugemens.... il vous plaise donner provision que le nombre desdits notaires et sergens soit restraint, et donner ordre à limitation en une chacune bonne ville ou lieu où il y a accoustumé d'avoir notaires, selon les qualité, quantité et condition des lieux, et que ceux qui y seront ordonnez, soient gens notables et experts; et pour ce, ainsi que lesdits notaires qui sont fermiers

de la sénéchaussée de Tolose ou de la ville de Montpellier, et vont à Bourdeaux ou à Lyon, qui sont yssue du royaume, faut qu'ils payent une autrefois la rève et droit, et ainsi payent deux fois lesdits droits, qui est contre les institutions ordinaires royaux, et au très-grand grief et préjudice de ladite marchandise; et tant que les marchands, eux voyans ainsi grévez et chargez, laissent à venir marchander audit pays, et par ainsi se pert et destruit ledit pays, lequel, ainsi que dit est dessus, ne se peut soustenir ne résoudre, sinon que la marchandise y ait cours et il vous plaise, nostre naturel et souverain seigneur, faire garder et entretenir lesdites ordonnances, et que nul ne soit compelly ne contraint de payer, fors que es yssues du royaume, et es lieux et pour les choses accoustumées tant seulement et non ailleurs.

*Impôts sur les denrées.*

(28) *Item.* Et combien que la charge de l'équivalent soit grandement grévable et desplaisante au pauvre peuple, tant à l'occasion de la chair du couteau et des provisions, laquelle charge tombe et chiet la plupart sur les laboueurs et gens de village, comme aussi à l'occasion de la charge qui est sur le poisson de mer, qui ne se pesche que par pauvres gens de labour, en très-grand danger et péril de leurs personnes tant pour la fortune de la mer comme pour les pirates et robbeurs qui courent par ladite mer: il vous plaise à vous, nostre naturel et souverain seigneur, pour l'allégement et relèvement de cedit vostre pays de Languedoc, et pour le bien de vostre seigneurie, que ledit équivalent cesse du tout en tout, en ce que vostre plaisir ne seroit de l'en descharger du tout, que au moins il vous plaise diminuer et restreindre la somme dudit équivalent à la somme de (*lacune*) tant seulement, laquelle somme est encore grande et excessive et importable audit pays. Et en outre, attendu que à l'institution et octroy d'yceluy, fut par vous ordonné qu'il seroit et demeureroit en la main du gouvernement dudit pays, et se gouverneroit par les consignateurs d'iceluy, et toutesfois il a esté baillé sans le vouloir et consentement dudit pays etsans y appeller lesdits consignateurs, par trois années, qui est venir contre la forme et institution par vous sur ce baillée; car par ce moyen ledit équivalent est hors des mains et gouvernement dudit pays, et seroit pour le temps advenir, si cette forme de bailler se continuait: qu'il vous plaise faire, entretenir ladite institution par vous faite, se ainsi est que soit vostre plaisir qu'il ait encores cours; ordonner que ledit équivalent

valent soit remis ès mains et gouvernement dudit pays, ainsi qu'il estoit paravant, au moins pour l'année qui commencera le premier jour de septembre prochain venant; et soit baillé et gouverné par iceluy pays, et par les consignateurs sur ce ordonnez, ainsi que l'institution d'iceluy le porte.

*Privilèges de la province.*

(29) *Item.* Et comme plusieurs beaux privilèges donnés par es feus roix, par vous confirmés à vostre nouvelle venue en ce pays, et depuis à Pézenas l'an 1438, ayent esté publiez et registrez ès cours des généraux et sénéchaux de Tolose, Carcassonne et Baucaire, néantmoins les viguiers de Béziers, Gignac, et autres cours subjectes, refusent les faire registrer et publier; et aussi les autres justiciers et officiers de cedit pays de Languedoc, comme baillifs, juges et autres, attendent et innovent tous les jours au contraire desdits privilèges, et les enfreignent en venant contre le serment qu'ils sont tenus de faire à garder et entretenir iceux droits et privilèges; et mesmement en la sénéchaussée de Beaucaire se fait si grand nombre de lieutenans qu'à peine y a notaire ou sergent qui ne soient lieutenans, et n'ayent blancs signez et scelez pour créer sergens et donner lettres comme si ce fust en leurs auditoires. Et combien qu'ils ne doivent tenir courts, fors en leursdits auditoires, s'efforcent chascun jour de tenir comme ordinairement ès lieux et juridictions des gens d'église et nobles, tellement qu'elles en sont grandement occupées; il vous plaise que les ordonnances par vous faites sur le fait de vostre justice, tant celles piéçà par vous confirmées comme les nouvelles, soient publiées et enregistrées en vostre cour de parlement à Tolose, et ès autres lieux de cedit pays de Languedoc où il sera nécessaire et est accoustumé de faire; et en outre, vous plaise maintenir lesdits estats de vostre pays de Languedoc, tant gens d'église et nobles, comme ceux de l'état commun, chascun en son droit, en toutes leurs libertés, franchises et privilèges esquels ils sont et leurs prédécesseurs ont esté de toute ancienneté, et iceuz garder, tenir et faire tenir et garder sans enfreindre; et mesmement en tous les privilèges octroyez ausdits estats, et confirmez par vos prédécesseurs roys de France, approuvez et consentis par vous en plusieurs lieux, tant à Carcassonne, comme depuis qu'estes parvenu à la couronne, en vos villes de Bourges et de Pézenas, et sur ce donner vos lettres nécessaires à l'entérinement et confirmation desdits privilèges et libertez, et les faire publier et